Halle 1546. Oct. 20.

Bedrohliche Gerüchte über die Absichten des Herzog Moritz und die Verhandlungen mit seinen Ständen zu Freiberg. Bittet um Nachrichten.

G. et p. Dei per Christum. Reverendiss. in domino, illustriss. princeps ac domine clementiss. Haec scripsi admodum festinanter. V. ergo reverendiss. D. et illus. Cels. boni consulat. Rogo V. reverendiss. D. dignetur clementer audire d. magistrum *Matthiam*¹ σύνεργόν μου in domino.

Hic sunt mirandi sermones et rumores de expeditione ducis Saxoniae d. d. *Mauricii* et de consiliis et actis proxime in conventu *Freibergk*². Rogo quae V. reverendiss. D. cognita habet, quae non fuerint μυστικώτερα aut sēcreta, dignetur coram m. *Matthiae* concedere. Oratione et invocatione pulsandum coelum est. Τὰ νοήματα κόσμου τούτου sunt valde carnalia, tendentia adversus veritatem. Christus V. reverendiss. D. ecclesiae quam diutissime conservet incolumem. Datae raptim 20. Octobris anno domini 1546.

V. reverendiss. D. et illus. Cels.

Iustus Jonas doct.

Reverendiss. in Christo illustr. principi ac d. d. *Georgio* principi ab Anhalt etc.

Abschrift in Bibl. des Franciscum in Zerst. Manusc. 26 Bl. 173.

820. Jonas an Herzog Albrecht v. Preussen. Halle 1546. Oct. 23.

Dankt für einen durch Sabinus überbrachten Brief. Sendet Nachrichten vom Feldzuge an der Donau, teilt einen Brief Melanchthons mit, der von Aussichten auf einen Friedensschluss Nachricht giebt. Ueber Erzbischof Joh. Albrechts Haltung im Kriege. Empfiehlt seinen Sohn.

G. et pacem Dei per Christum, dominum Zebaoth. Illustrissime princeps, V. illustr. D. et Celsitudini primum mea paratissima deditissimaque offero obsequia. Illustr. p. ac domine clementissime, V. illustr. Cel.^{is} literas mihi per doctissimum et clarissimum virum d. *Georgium Sabinum* missas reverenter accepi ac legi, quae cum undique differtae sint notis³ insignibus synceri christianique candoris, ac praecipuae cuiusdam clementiae, mirifice in hac tristitia temporum me recrearunt ac refecerunt.

Quod V. C. per amanuensem et non suapte manu exararit epistolam, non opus est tam clementi excusatione, nam novi magnorum principum maximas, ut quotidianas occupationes. Proxima aestate accepi,

¹ Wanckel.

² 8. Oct. Vrgl. Sleidan II, 541.

³ Hall. Progr. votis.

non sine magno gaudio, ἀυτόγραφον V. ill. D. et C.^{is} quod quoties hic dissuavior, videor mihi cum V. Cel. coram colloqui. Utinam pro tam elementi voluntate et his beneficiis possim dignam aut saltem aliquam praestare gratitudinem. Quod attinet ad bellum, quod gerunt christiani principes contra pontificem *Romanum*, imo anticristum Satanam et contra Caesarem, pecunia papae permotum¹, V. ill. Cel. haud dubie ea, quae in fine mensis Iunii, quae sub Augustum, Septembrem ad Danubium gesta sunt, ad oppidum *Rain*,² ad *Tonneverde*,³ cognovit ex literis et sermonibus, qui varii in aulas principum perlati sunt e castris. Interim sub finem Septembris variae fuerant velitationes, in quibus tamen multum sanguinem factum⁴, et caesa aliquot milia, ut audio, spolia facta et direptiones, sed ad conflictum utrinque in acie utriusque exercitus res nondum deducta est. Magna enim calliditate, et quibus potuit στρατηγιάτοις [so] hactenus *Carolus V.* vitavit pugnam⁵ iustam. Interim tamen audio in minoribus illis conflictibus⁵ et velitationibus multos Italos et Hispanos bombardis ictos concidisse, multos etiam ferro interfectos, inter quos capti et occisi aliquot (ni fallor) duo aut tres principes, quorum nomina mihi perscripta sunt, duc *de Alba* et nescio qui alii.

Quae sub finem Octobris gesta sunt non longe a *Tonneverde* et coenobio *Kesum*⁶ (quod Cel. V. novit), de his habemus literas privatorum et sermones. Sed nondum de illis recentissimis rebus accepimus iteras principis electoris illustriss. aut ab aliis fidedignis ex castris.

Interim heri accepi epistolam a d. *Phil. Mel.* in haec verba:⁷ „de rebus bellicis heri ad nos *Vittenbergam* perlatae sunt literae ab electore ill. Saxoniae die Dionysii datae in castris, quibus significantur pacificationes inter foederatos et Caesarem institui. Et ea de causa hinc d. *Pontanus* ad castra vocatur, ut huic gravissimo et difficillimo negotio intersit. Nondum tamen hinc profectus est d. doctor *Pontanus*. Deus aeternus pater domini nostri Iesu Christi, cui hactenus haec causa curae fuit, regat principum nostrorum animos et consilia, ut aequis, piis conditionibus salutarem, diuturnam et quae nihil habitura sit Italicarum, Hisp. insidiarum, pacem faciant. Constans fama est exercitum

¹ Hall. Progr. per motum. Vgl. oben S. 203.

² Die Festung Rain am Lech.

³ H. Pr. Tonneverd (Donauwörth.)

⁴ H. Pr. factum est.

⁵ Ueber pugnam hat I. ein b. und über conflictibus ein a. gesetzt.

⁶ Kaissheim.

⁷ Dieser Brief fehlt im Corp. Ref.

Caesaris in magnis esse angustiis ac a nostris commeatu prohiberi saevaque lue indies diminui. Quae mala fors an cogunt hunc acrem et insidiosum bellatorem ad pacem expetendam.“ Hactenus haec ex epistola τοῦ Φιλίππου.

Quod attinet ad ill. principem *Ioann. Albertum*, archiepiscopon *Magdeborgen.*, non misit auxilia adversariis. Atque utinam dominus (cum amicitia sit inter ipsum et electorem Saxoniae nostrum ill) aliqua occasione convertatur ab erroribus pont. *Ro.* ad veritatem Dei! D. doctor *Sabinus* festinavit abire, alias ad V. reverendiss. D. scripsissem uberius.

Si fors an, ill. princeps, filius meus m. *Iustus Ionas* iunior in his motibus veniret in Borussiam, rogo V. ill. Cel.^{do} dignetur ipsum habere commendatum. Christus filius dei V. ill. D. et Cel. una cum ill. du-
eissa, omnibus aulicis, tota ditone conservet quam diutissime incolumem. Datum *Hallae Saxonum*, sabb. 23. Octobris anno domini MDXLVI.

V. Ill. D. et Cel. deditissimus semper

Iustus Ionas d. etc.

S. *Hall.* eccles.

Illustriss. principi ac d. d. *Alberto* marchioni Brandeborgen. duci Borussiae etc. domino clementiss. s. m. g. h. hertzog zu Preussen zu s. f. g. eigen handen.

Eigenhändig geschriebenes Original im herzoglichen Archiv (Königl. Staatsarchiv zu Königsberg). Gedruckt im Hallenser Programm 1841 S. 24. 25. Voigt, Briefwechsel S. 337—339. Excerpt.